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Aratás után.
- A magyar földmivelő már túl 

van a munka dandárján. A legna­
gyobb testi megerőltetést jelentő 
aratás befejeződött. Hetek óta búg 
a cséplőgép. Megint csak látástól 
vakulásig folyik a munka, hogy 

■ minél előbb a magtárba jusson az 
áldást jelentő gabona.

Sok viszontagság és remény­
kedés után ebben az esztendőben 

‘ valóban kellemes ajándékban ré­
szesített az Isten : senki sem re­
mélte, nem remélhette az év első 
négy . hónapjának időjárása után, 

f hogy : ilyen kitűnő terméssel feje­
ződik be az aratás. Aki még em­
lékezik arra, hogy a koratavaszi 
meleg napok után milyen rügy­
sorvasztó fagyos szelek dudorász- 
tak a határban, aki még nem fe­
lejtette el, hogy alig múlt el éj­
szaka kellemetlen hir nélkül, aki 
számon tartotta, hogy milyen vi­
dékeken fagyott el a gyümölcs, 
verte el a jég a bimbót, az bizo­
nyára dörzsölte a szemét és két­
szer isi elolvasta az újságban azt 
a hirt, hogy 25 millió métermá­
zsánál több búza termett ebben 
az évben csonka hazánkban. Ha 
ehhez hasonlítjuk Nagy-Magyaror- 
szág 1913. évi — tehát utolsó bé­
kebeli aratásának (41 millió q) - 
termését és azt is figyelembe vesz- 
szűk, hogy régi földünk kétharma- 

. dát elorozták, akkor igazán meg 
y lehetünk elégedve,

Nem üres szóbeszéd, hanem 
színtiszta valóság, hogy Magyaror­
szág népének sorsa, vagyis viszony­
lagos jóléte attól függ, hogy meny- 

' nyi búzát aratott? Más ország 
ezen kívül még azzal is számolni 

; kénytelen, hogy mennyisége mel- 
’ lett milyen terményeinek minősége 
is ? Nekünk ez nem gond, mert a 
mi földünk bármilyen mostoha 

. (láttuk a világháborúban) megmű­
velés mellett is néhány esztendeig 

*még megtermí szokott minőségét, 
amely felette áll a világ bármelyik 
búzájának.

Tudjuk, hogy ezt az általános­
nak nevezhető örömet elrontja 

. 2gyes országrészek (Kecskemét, 
' Gyöngyös stb.) jajszava, mert ar­
rafelé a gyümölcs a nép egyetlen 
gazán jövedelmező kereseti forrása. 
Azok a városok és községek szinte 
teljesen a gyümölcstermesztésre 
llapozták életüket, tehát most 
meglehetős bajban vannak, de még 
rgy is azt látjuk, hogy ezeknek a 
szerencsétleneknek helyzete egy­
szeriben nem lesz olyan elszomo­
rító és * vigasztalan, ha azt is fi­
gyelembe vesszük, hogy a túlnyomó 
nagy többség életlehetősége kitá­
gult, megindul a pénz forgása, (az 
állam és a nagyobb közületek ha­

talmas munkálatai szintén elősegí­
tik ezt a kedvező folyamatot), igy 

* izután jut munka és kereseti le­
hetőség azoknál is, akiktől ebben 
íz évben a Természet megtagadta 

. áradságos munkájuk megérdemelt 
gyümölcsét.

Csak a földünkre nem lehet 
panaszunk I Bár elvették az ősi 
rög háromnegyed részét azok, aki­
ket táplált és kiütötték a magyar

A UGUSZTUS.
Sárgára perzselt faleveleket kerge­

tett előttem az enyhe északi szél és szá­
raz, csikorgó futásuk az őszt, a múlan­
dóságot idézte elém. — Hogy rohan az 
idő I sóhajtottam fel, ha nem is az ősz 
gondolatára, hanem annál még vigaszta­
lóbb valóságra: az augusztusra. Az el­
száradt levél zörgése hirtelen azt hiteti 
el velünk, mintha szeptember végén jár­
nánk és csak egy-két lépés választana el 
minket már a téltől, de a következő 
percben mégis csak arra eszmélünk : nyár 
van. S milyen boldogan tudunk örülni 
ennek a percnek, mely olyan valóságra 
ébreszt bennünket, amiről már-már azt 
úttük: elmúlt. És eszünkbe jut, milyen 
jó volna, az egész élet mennyivel köny- 
nyeb, ha mindennél, amitől félünk, ami­
től rettegünk és ami mégis elkerülhetet­
lenül ott mered előttünk utunkon sötéten, 
úgy tehetnénk, mint most ezzel az őszi 
gondolattal.

Ha behunynánk szemünket és azt 
képzelnénk, már ott vagyunk, ahová el­
jutni nem akarunk, ahová megérkezni 
oly gyötrő, még gondolatnak is. Aztán 
ki nyitva szemünket, rácsodálkozni a pil­
lanatra, amelyet élünk, érezni, hogy a

földmives kezéből az ekeszarvát 
és kaszanyelet, mi mégis élünk. 
Csodálatos valami és emberi ész­
szel fel sem mérhető, hogy miért 
termi meg ez a föld magyar kéz 
munkája nyomán azt, amit vártak 
tőle, ellenben a legtöbb esetben 
cserben hagyja azokat,. akik a sze­
rencse különös forgandóságának 
jóvoltából Trianon határozata sze­
rint belecseppentek. A vad erő­
szak és ravaszság elvehette tőlünk 
azt, ami az idő teljességéig a mi­
enk, de nem orozhatta el vele 
együtt a lelket, ami nélkül pedig 
igazi eredményt, ilyen ideihez ha­
sonló remek temést elérni nem 
lehet.

Nagyon vártuk ezt a jó ter­
mést. Nemcsak azért, hogy na­

„A MUNKA" TÁRCÁJA

Sándor Béni meghökkent.
Irta: Kisigmándy Géza.

Az egész ezredben kezdett elter­
jedni annak a hire, hogy Sándor Béni 
hadnagy urat nem fogja a golyó.

Akkor már negyedik éve bömböl­
tek az ágyuk, a volt tiszteletbeli szolga- 
biró pedig kerek harminc hónapot töltött 
harctéren, tehát alapos volt ez a hiede­
lem annál inkább, mert hat szép kitün­
tetésen bicsaklott meg az olasz napsugár, 
ha Béni urfinak jókedve kerekedett és 
kitűzte a mellére a sok medáliát I

— Hogy engem nem fog a golyó ? 
— töprengett vidám poharazgatás köz­
ben. — Azt mondják. Lehet, hogy igaz, 
mert eddig még nem harapott belém, 
pedig éppen elegendő alkalma lett volna... 
Vagy talán fél tőlem, mert én mióta az 
eszemre emlékszem, nem féltem soha. 
Nem is tudok olyan helyzetet elképzelni, 
amely ijesztő hatással lenne rám.

Meglötyögtctte a pirosas olasz bort 
a kulacs-pohárban és kiitta.

— Száradjon ki a tőkéd I — át­
kozta azt a savanykás- kesernyés, torok­
reszelő löttyőt, amit az olaszok bornak 
minősítettek.

Az ősz közeledését hirdető levelek 
megzizzentek a fejük felett.

— Én nem merném ilyen kereken 
kijelenteni — ellenkezett Csömör Orbán 
főhadnagy hogy nem voltam még meg­

fenyegető árny még messze van és fel- 
ujjongani, a diadalmas örömtől: még 
nincsen ősz, hiába csörögnek a sárga le­
velek, még nyár van és előttünk az élet 
sugaras utjának legdusabb Ígérete.

Ó, ha mindennel igy tehetnénk az 
életben és minden fenyegető rossz előtt 
csak annál tágabban nyithatnánk sze­
münket, szivünket, hogy annak örüljünk 
ami van, ne pedig az keserítsen, ami lesz, 
öregség ? Betegség ? Halál ? Igen, igen, 
lehetséges, hogy ez vár ránk, valahol, 
néha már halljuk is az elmúlás csikorgó­
zörgő hangjait ai enyhe nyári szellőben, 
de ma még fiatalság, egészség, élet... 
ma még nyár van és az ősz messze van, 
örüljünk, a pillanatnak I...

Egyébként a nyár derekán elsár­
guló falevélnek mondája is van. Boldo­
gult gyermekkoromban, vallásos öreg 
emberektől hallottam, hogy a természet 
az Ur Jézus Színeváltozását ünnepli meg 
az elsárguló falevelekkel. Azt az emlé­
ket idézi fel, amit Máté evangélista örö­
kített meg, mely szerint: „Jézus néhány 
tanítványát magával vitte egy magas 
hegyre s ott szinében elváltozott előttük: 
arca fénylett mint a nap, ruhája fehérlett

gyobb karéj kenyeret tudjunk szelni 
mindenkinek, hanem azért volt 
már szükséges a cséplőgép egész 
határt betöltő kellemes bugása, 
mert szegénységünkben minden 
garasunk, testi ruhánk abból van, 
ami aranyló szemek alakjában ki­
csordul a gépből és megdagasztja 
a zsákot. Gyűlölet veszi körű 
majdnem teljes egészében ezt az 
áldott magyar földet, — sohasem 
tudhatjuk, hogy mikor inog meg 
az adott szó szentsége, mikor vá­
lik értéktelen ronggyá az ünnepé­
lyes szerződés papirosa, amikor 
azután senki sem tudja, hogy ki 
van mellette, vagy ellene, csak mi 
lehetünk nyugodtak, mert ez az 
ősi föld sohasem válik hozzánk 
hűtlenné.

ijedve. Bizony, néha úgy féltem, hogy 
remegett az ajkam. Nem szégyen az ... 
Csak az ember teljesitse a kötelességét 
és ne mutassa mások előtt, hogy meny­
nyire „odavan" ... Én már elmondtam 
ezt a vélekedésemet, mert szinte itt let­
tem emberré a gránáttüzben.

A többiek rábólintottak. Még Béni 
is morgott valami helyeslés félét, de az 
sem lehetetlen, hogy megint ellenkezett, 
csak nem merte hangosan nyilvánítani. 
Mert hát Csömör Orbánnak ugyancsak 
tele volt a melle „ijedtségében szerzett 
kitüntetésekkel."

— Ne értsetek félre — mondta ké­
sőbb Sándor Béni — én sem akarok 
nagyobbnak látszani, mint amekkora va­
gyok. Előbb rosszul fejeztem ki magamat. 
Talán úgy helyesebb lenne, ha azt mon­
danám, mióta a harctéren vagyok, több­
ször előfordult, hogy meghökkentem.

— Ez az I — vágta rá Csömör Or­
bán főhadnagy. — Te meghökkentél, én 
meg megijedtem. Nincs itt semm baj 
Béni. Szervusz I .. .

Koccintottak. Mindenki mosolygott, 
csak Béni érezte úgy, hogy csorba esett 
a tekintélyén.

Jó időbe telt, amig össze tudta 
szedni a gondolatait annyira, hogy a bor 
feszitő erejét legyőzve megszólalt.

— Nem tudnám elviselni, ha valaki 
azt mondaná, hogy gyávának látott Sán­
dor Béni inkább százszor odadobja az 
életét, de megmarad urnák

Erre nem lehetett felelni. Minden 
rendes ember igy vélekszik. Ezt volt az 
oka a szótala óságnak, ami viszont a bor

mint ahó...M A római katolikus Anya- 
szentegyház ősrégi időktől fogva ünne­
pelte az Ur színeváltozását, de augusz­
tus 6-ára III. Callixtus pápa állandósította 
és ő tette kötelezővé annak emlékére, 
togy 1457-ben a magyarok Hunyadi Já­
nos vezérlete alatt megállították a törö­
lő! Nándorfehérvárnál. íme: a korán el­
sárguló levél a keresztény magyarság 
egyik ragyogó történelmi haditettének 
szimbóluma. *

— Hogy rohan az idő 1 — mondo­
gatjuk mindnyájan.

Nyár derekán s a kalendárium 
nyolcadik hónapjánál tartunk, találko­
zunk az első hulló falevéllel s az első 
hervadó virággal. Akármilyen aranyos 
ragyogása van a napsugárnak, akármilyen 
derülten mosolyog az ég kékje: találko­
zunk egy-egy pillanatra az őszi sejtelem­
mel. A kora reggel hűvös szellője már 
nem az „időjárás szeszélyes változatait" 
jelenti, hanem azt: hogy valahol messze 
„szél zendül az erdőn*4, valahol messze 
millió apró harangvirágkehely megrázza 
égszínkék fejecskéjét és szellemhangon 
azt csilingeli: Első csengetés 1...

De nem időzöm tovább a sejtelmes- 
kedő, résen levő ősz hangulatánál... hi­
szen még itt a nyári Augusztus hava 
még a nyarat jelenti, a forró, boldog 
nyarat. Még a kék víz, a fehér hullám­
fodor, a sárga homok, a zöld gyep várja 
a strandolókat, a mohos, fehérsziklás 
hegyi utak, a hűvös, titokzatos erdők 
várják a kirándulókat I Még egész hóna*- 
pon keresztül bronztestű, vidám emberek 
szelhetik a habokat és terelhetik a vi­
zek tetején a fehér és sárgásbarna csó­
nakokat I...

Augusztus I Ilyenkor a legszebb a 
virág, ilyenkor a legédesebb a gyümölcs. 
A körte sárgul és pirul, az őszibarack 
csodálatosan édessé érik a nap lángcsók­
jától és zöldessárga gyönggyé kristályo­
sodik minden áldott szem az érett sző­
lőfürtön. Augusztus hónap még a nyá­
ré, a pihenésé, a nyaralásé, a pihenésből 
hazaérkezőké.

Köszöntsük hát az aranysugár kön­
tösében érkező, a virágokkal, legédesebb 
gyümölcsökkel koszorúzott Augusztust 
illő tisztelettel és illő szeretettel I Teljünk 
el gyümölcsének édességével, napjainak 
forróságával, boldog nyári hangulatával, 
hogy megbékélt szívvel fogadhassuk a fák 
lombjai fölött lopakodó, leselkedő, elkö­
vetkező halavány testvérét, az őszt je­
lentő szeptember havát... (—ány.) 

melegágya. Egyik azért iszik, hogy job­
ban váltson az esze, a másik meg azért 
öblögeti a torkát, hogy kimossa belőle 
a mardosó szavakat Béni barátunk az 
elsők közé számitott. Igaz ugyan, hogy 
jogász korában kezdte rászoktatni az 
eszét a rendszeres gondolkodásra, de 
amióta belebujt az egyenruhába, nem 
egyszer nagy meggyőződéssel hangoztatta, 
hogy mindig csak baj származik abból, 
ha az egyszerű katona gondolkodni kezd. 
Fogd be a szád és engedelmeskedjél 1 — 
körülbelül igy lehetett megfogalmazni azt 
az érzésfelből, ami borgőzösen keringett 
kerek koponyájában.

— Mi hasztalan kérkednénk — do­
bálta ki a szavakat, mint süllyedő lég­
hajós a felesleges terhet — hiszen majd­
nem valamennyien egy iskola padjait fa­
ragtuk. Mindegyikünk tudja kicsoda a 
másik ? ...

— Úgy igaz, ahogyan mondod — 
hagyta rá Csömör Orbán. — Hanem te 
csak akkor dadogsz, ha gondolkodok

— Felejtsd el pajtás a sétateret, ne 
törődjél most azzal, hogy mit csinálnak 
a fehérnépek — otthon, hanem élj a je­
lennek. Igyunk, hogy pirosodjunk. Holta 
napjáig csak elél az ember. Lehet, hogy 
még az éjjel bevezénylik az ezredet az 
állásba ...

— Pedig de jó igy néhanapján tar­
talékban busongani — sóhajtotta Béni 
hadnagy, akinek úgy megmarkolták a 
hazai emlékek a leikét, hogy nem tudott 
tőlük megszabadulni.

A Göncöl székárénak a bal bátulaó 
kereke már majdnem lecsúszott az égről,
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Avármegyei, városi és a községi 
alkalmazottak öregségi 
biztosítása.

A kormány január 1-én megjelent 
rendelete az öregségi biztosítást kiter­
jesztette azokra vármegyei, városi és 
községi alkalmazottakra — ezeknek túl­
nyomó része közüzemi szakmunkás és 
és napszámost — akik ezeknél a köz­
testületeknél nyugellátásra igényt nem 
szerezhetnek.

A rendelet kötelezte az OTI-t és a 
MABI-t, hogy a szóbanforgó alkalmazot­
taknak 1929. január l e óta betöltött 
vármegyei, városi és községi munkavi­
szonyát öregségi stb. biztosítási kötele­
zettségben töltött munkaviszonynak is­
merjék el. Kimondotta a rendelet azt is, 
hogy az így, az OTI és MABI-ra 9 évre

visszamenően háruló nagy teher biztosi* 
tásmathematikai értékét a közületek fi­
zessék meg, viszont az OTI és MABI a 
köztestületeknek térítsék meg azokat a 
járadékokat, amelyeket azok időközben 
a szóbanlevő alkalmazottaknak folyó­
sítottak.

Nehogy a járulékoknak egy összeg­
ben megfizetése a köztestületek költség­
vetési egyensúlyát felborítsa, a rendelet 
felhatalmazta a belügyminisztert, hogy a 
közületeknek 40 félévre terjedő részlet­
fizetési kedvezményt adhasson.

A rendelet értelmében a közületek 
az OTI kiküldött közegeivel együttesen 
készítik el a vonatkozó leszámolást.

Hirek és különfélék
Racionalizálás.

Ez a modern fogalom, melyre még 
nincs magyar szó, kissé már az idege­
inkre megy. Addig, amig a termelés, fo­
gyasztás és egyéb prózai dolgok terüle­
tén mozog, még elismerjük áldásos ha­
tásait, de a napokban — például — egy 
német orvos munkájáról olvastam, aki 
közel ezer oldalon igyekszik az embere­
ket megtanítani arra, hogyan „racionali­
zálják** idejüket, munkájukat, idegerejü­
ket, hogy hosszú életűek és boldogok 
legyenek a Földön. Szóval, ez a raciona­
lizált boldogság, — gondoltam magamban 
és elhatároztam, hogy az idevágó szak­
könyvet azonnal odavágom, amint eset­
leg a kezembe kerül.

Ma pedig azt olvasom, hogy egy 
amerikai tudós az állítja, miszerint bárki 
olyan szép lehet, amilyenek a görög is­
tennők szobrai, ha ötévestől húsz éves 
koráig egészséges a mirigy működése, ele­
gendő vitamint juttat szervezetébe, meg­
felelő módon táplálkozik és rendszeres 
testgyakorlást folytat. Az amerikai orvos 
tehát megajándékozza az embert a raci­
onalizált szépséggel.

Ezért mondom, hogy ez az idegen 
szó az idegeinkre megy. Amióta világ a 
világ és ember az ember, két fogalom 
van, ami örök rejtély, fel nem mérhető, 
ki nem elemezhető, mesterségesen elő nem 
idézhető titka a Teremtésnek: a boldog­
ság és a szépség. Erre jön a mai ember, 
elkezd fontoskodni és kitalálja, hogy 
igenis: a boldogság éppúgy csak raciona­
lizálás dolga, mint a szépség. A boldog­
sághoz elég, ha az ember jól beosztja az 
idejét, pénzét, munkáját, életét; a szép­
séghez pedig elég a jó mírigymüködés, a 
vitamin és a testgyakorlat. Egyszóval,

amikor megkapták a parancsot. Csömör 
főhadnagy nem tévedett. Percek alatt el­
szállt a mámor. Megindultak az ellenség 
felé. Még jót is tett a feltámadó szellő, 
mert csípős simogatása elriasztotta az 
álmosságot

Sándor Béni hadnagy Csömör Or­
bán főhadnaggyal az ezred végén balla­
gott A két régi kenyeres pajtás kissé 
elmaradt a bakanéptől. Ösztönösen lépe­
gettek. Egyik sem zavarta a másik felra- 
jozó gondolatait Egyszeresek Béni lába 
mintha gyökeret vert volna, úgy odata­
padt az uttalan úthoz. Megmarkolta Or­
bán karját. Talán csak a sápadt holdvi­
lág okozta, de mintha kiszaladt volna 
arcából a vér.

— Hallod-e ? — suttogta remegve. 
— Mi ez a szörnyű nyöszörgés . ,. ?

Csömör Orbán pillanatok alatt tá­
jékozódott. Az ezred lépteinek neszét 
már elvitte a szél az utkönyökbe beékelő 
szikla mögé. Kelten voltak a hátborzon­
gató nagy idegenségben. Ez a kísérteties 
hang... No lám, öt napja, amikor erre 
jártak, még nem volt itt ez a két sir. 
Szegény repülők I... A fejfájukra rátet­
ték a tőrt légcsavarokat is.

— Csak nem ijedtél meg Béni ? — 
mosolygott Orbán.

— Nem, csak meghökkentem.
— Értem, hagyta rá a másik és 

megtuporáiták a lépést as tárád nyomán,

aminek megfejtésén évszázadok, sőt év­
ezredek óta fáradoznak költők, művészek, 
bölcselők, lélekbúvárok, de egyszerű min­
dennapi emberek is, nem több, közön­
séges, egyszerű, mindenki által keiesztül- 
vihető rendszernél. A boldogság, mely 
ritkább a gyémántnál, platinánál, még a 
rádiumércnél is, a boldogság, mely mind­
nyájunk álma, vágya, legfőbb életcélja, 
anélkül, hogy elérhetnők: racionalizálás 
utján előidézhető volna?... A szépség, 
amelyről Baudelaire azt mondja: kővévált 
álom, szintén csak rendszer dolga, semmi 
más ? ... Ugyan kérem ...

Erre a két racionalizálási apostolra 
mindenesetre úgy haragszom, hogy őszin­
tén kívánom nekik: legyenek boldogok 
és szépek, de a maguk rendszere szerint, 
hiszen mindenki a saját hite szerint üd- 
vözül.., (—ány.)
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Esküvő. Szabó Lajos gimnáziumi 
igazgató leánya, Baba és Solti Lajos dr. kir. 
járásbiró augusztus 2-án, kedden déli fél 
1 órakor tartják esküvőjüket a baglyas- 
aljai róm. kát. templomban.

Távozás. Áthelyezésem alkalmá­
ból ezúton mondunk szívélyes búcsút ba­
rátainknak és kedves ismerőseinknek.

Reviczky Zsigmond 
m. kir. csendőr százados és családja.

Róm. Kát. Köri Dalárda kugli­
versenye nagy érdeklődés mellett folyik, 
minden vasárnap délelőtt 11—1 óráig, dél­
után 4—9 óráig, kedd, csütörtök és szom­
bati napokon pedig délután 6—9 óráig. 
A nagy érdeklődést meg is érdemli az a 
sok szép és értékes dij, amely augusztus 
14-én estet a verseny befejezésekor ke­
rül kiosztásra.

Mátyás király szobra Borosz- 
lóban. Némethy Károly budapesti vá­
rosi tanácsnok két évvel ezelőtt Buda­
pest főváros képviseletében Boroszlóban 
járt, ahol még ma is nagy szeretettel és 
kegyelettel emlékeznek Mátyás királyról, 
s itthon javaslatot tett a tanácsnak, irir 
után a közgyűlésnek, hogy Budapest fő­
város ajándékozzon egy Mátyás-szobrot 
Boroszló városának. A szobor elkészült, 
Antal Károly mintázta és szeptember 
végén adják át Boroszló városának. Bu­
dapest főváros hivatalos híradása ugyan 
Breslaut emleget, de nekünk magyarok­
nak, Boroszló volt ez a város mindig, 
Mátyás király óta. Mint ahogy Lipcse 
se Leipzig, hanem Lipcse, Wien pedig 
Bécs: Nyögte Mátyás bús hadát

Bécsnek büszke vára.
Időszaki lapok megjelenésé­

nek engedélyezése. Az időszaki la­
pok, illetve hirlaptudósitó újságok (úgy­
nevezett kőnyomatosok) további megje­
lenésének engedélyezése iránt, a 4950/ 
1938. M. E. számú kormányrendelet 8. 
§-a alapján előterjesztendő körelmükhöz 
szükséges űrlapokat a miniszterelnökség 
sajtóosztályában megkaphatják. A kérel­
mek két azonos szövegű példányban ter- 
jesztendők elő.

Huskimérésl jogot kérnek a 
gazdák. Az alsódunántuli mezőgazda­
sági kamara felterjesztéssel fordult a 
földmivelésügyi miniszterhez, amelyben 
kéri, hogy amennyiben a húsárak és a 
szarvasmarha élősúly árai között az ár­
különbség Indokolatlanul nagy, a minisz­
térium minden korlátozás nélkül enge­
délyezze a gazdáknak a tulajdonukban 
levő szarvasmarhák vágását és kicsinyben 
való értékesítését, természetesen a fenn­
álló egészségügyi orvosi ellenőrzés mellett

Ki gondolta volna ? Néhány év­
vel ezelőtt még úgy tudta az újságot ol­
vasó külföld, hogy a jogi egyenlőségnek, 
teljes szabadságnak, jólétnek és — nem 
nagyítunk — földi paradicsomnak az az 
uj köztársaság a színhelye, amely nagy 
részt Magyarország kárára kerekitette ki 
területét olyan tetemesre, hogy komoly 
szava lett a nagyhatalmak gyülekezetében 
is. Csak mi hajtogattuk, szinte már az 
unalomig is, hogy csalás és szemfény­
vesztés odaát minden, mert a nemzeti 
kisebbségeket éppen úgy elnyomják, 
mint akármelyik — békeszerződéssel 
megnagyobbított — államban. Azt mond­
ták ránk, hogy elfogultak vagyunk. Ré­
meket látunk. Irigyeljük az uj földet és 
boldog népet északi szomszédunktól. És 
ennek az évnek a tavaszán csoda történt. 
Ausztria és Németország egyesülése után 
a világkőzvéleményt jelentő angol sajtó — 
nemcsak Rothermere lord lapja 1 — szinte 
egybehangzóan hirdeti, hogy Európa és 
a világ békéjét a spanyol események és 
a mi északi szomszédunk makacskodása 
fenyegeti. Mert igazságtalanság történt 
Trianonban. Ezt most nem mi mondjuk: 
hanem az angol újságírók, akik retteg­
nek az uj háború rémétől. Ki gondolta 
volna, hogy a „tökéletes1* köztársaság 
ilyen helyzetbe kerül a világ előtt ? ,..

Adó-fejkvóta. Egyre sűrűbben hal-, 
lani ezt az összeragasztott szót, annak 
hangoztatásával, hogy az egy-egy főre 
eső adó összege — ez az adó-fejkvóta — 
állandóan emelkedik. Az elmúlt két esz­
tendőben — 1936-ben és 1937-ben — 
azonban, egészen bizonyos, hogy az adó­
kulcsok, az adótételek nem emelkedtek, 
uj adókat a kormány néni vezette be, sőt 
adókat mérsékelt. Ilyen volt például, a 
kis házak adómentessége, a házaknál a 
külön-adó felének elengedése, azután a 
tisztviselői különadó mérséklése. Ha eze­
ket számitásba vesszük, akkor arra a 
meggyőződésre kell, hogy jussunk, hogy 
az az emelkedés, amely az egy-egy la­
kosra eső adó-fejkvótában jelentkezik, 
csak a jövedelmek emelkedésével, a tény­
leg nagyobb jövedelmekkel kapcsolatban 
keletkezhetett, amit végeredményben csak 
örömmel kell üdvözölnünk, mert ez azt 
jelenti, hogy az ország lakosságának a 
kereső-képessége és jövedelme emelke­
dett Ez az ut teszi lehetővé azt, hogy 
eleget tudjunk (enni azoknak a szociális, 
honvédelmi és egyéb követelményeknek, 
amelyek ránk, az országra, az adózó pol­
gárságra hárulnak.

Megjelent a mezőgazdasági 
érdekképviselet reformjáról szóló 
rendelet. A földmivelésügyi miniszter 
rendelettel szabályozta a mezőgazdasági 
érdekképviseletek feladatát, szervezetét 
és működését. A rendelet meghatározza 
a mezőgazdasági bizottságok feladatit* 
megállapítja, hogy ezek működési terü­
letükön a mezőgazdaság, mezőgazdasági 
lakosság és mezőgazdasági munkásság 
egyetemes érdekeinek képviseletére hi­
vatottak. Minden mezőgazdasági bizott­
ság a szabad társulási alapon működő 
gazdatársadalmi ,szervezetek közérdekű 
törekvését támogatni, azok segítségét

Körzeti leventeverseny Etesen.
Az ember lelkét gyönyörűség fogja 

el, ha fiatal erdőben jár és látja hogyan 
nőnek, mennyire duzzadnak és erősöd­
nek. A szivet megmámorositja az ifjú 
fák üde lehellete, a fiatalság friss kedve.

Talán még nagyobb öröm tölti el a 
sziveket, amikor Péter-Pál felé kimegyünk 
a földekre és megállunk a gabonatáblák 
között s elnézzük, hogy ring-reng a bu- 
zakalász.

De a sarjadó erdőnél, az aranyló 
búzatábláknál is nagyobb öröm az ifjú­
ságnak, az uj nemzedéknek a látása. A 
nemzet legdrágább kincsei ők. A haza 
reményei. Szent István és Szent László 
letiport és meggyalázott népének egyet­
len vigasztalásai.

A szécsényi járás körzetéből, Kis- 
hartyán, Sóshartyán, Ságujfalu, Karancs- 
ság, Amáliaakna, Albertakna és Etes 
község leventéinek olimpiásza zajlott le 
múlt hó 26án az etesi gyakorlótéren. 
Dr. Radnai Nándor körállatorvos, tarta­
lékos hadnagy, az etesi leventék vezető­
főoktatója s főparancsnokának lelkes, fá­
radhatatlan főrendezésében egy felejthe­
tetlen szép tornaünnepély gyönyörköd­
tette a bányatelepen összereglett érdek­
lődő közönséget, akiknek óriási tömegé­
ben Nógrád-Hont k. e. e. vármegyék 
testnevelési bizottságának képviseletében 
dr. Sréter Imre a szécsényi járás főszol- 
gabirájának nevében is, mint szolgabiró, 
Csathó Imre, Scmiedt Jenő üzemvezető 
bányafőmérnökök, a vidék jegyzői kara, 
közigazgatási tisztviselői, tanítói, uradalmi 
és erdészeti vezetői mellett a bányatele­
pek altisztjeit s a magyar feltámadás 
ügyének minden hívét ott láttuk.

Tábori misét Cbikán János etesi 
plébános tartott, amelyen a sagyvapál-

falvai leventék zenekara mutatta be 
nagy készültségét.

A leventeifjuság szépen, daliásat), 
katonásan, magyarosan vonult fel, kitü­
nően gyakorlatoztak, nagyszerűen verse­
nyeztek. Nemcsak az én szemeimben, 
a szülők és elöljárók szemében, hanem 
a vendégek szemében is egyik könny a 
másik után jelentkezett, Fel-felsóhajtot- 
tunk: Hála a jó Istennek, nem veszik 
el, nem pusztul el a mi kis magyar né­
pünk, mert ime a fiatalságunk nem korcs- 
mázással, nem dubajkodással pocsékolja* 
szabad idejét, hanem edzi magát, képezi 
magát, ügyességre, fegyelemre töri és 
szoktatja magát, hogy őröm és gyönyö­
rűség nézni őket

A bányatársulati vendéglő kerthe­
lyiségében ötven terítékes kőzebéd volt, 
ahol dr. Sréter járási szolgabiró a kor­
mányzó ur öíőméltóságára, a hadseregre 
és a bányatársulat vezetőségére emelte 
gondolatokban dús kőszöntőbeszéd után 
poharát Vadkerti Béla bányatársulati 
tanító pedig a szolgabirót, a megjelent 
vendégeket s a leventék fáradhatatlan 
kiképzőit üdvözölte. Imával és munkával 
mindent a hazáért

Délután voltak az atlétikai verse­
nyek és a labdarugó mérkőzések. Majd 
következett a jutalmak, emléktárgvak 
s versenydijak szétosztása. Amáliaakna 
nyerte meg az etesi Hangya Szövetkezet 
által készített ezüst vándorserleget.

A porondon küzdő leventecsapatok 
mindegyike kitűnt valamiben s igy ér­
mekben a körzeti versenyen résztvett 
leventék legtöbbje meglelte számítását » 
boldogan, megelégedetten, büszkén távo­
zott falujába.

Montecristo.

„TERRENOL" 

asbestcement
Tetőfedő pala 
Burkolólemez 
Kéménytoldat 
-Cső, Lefolyó-szellőző és fíist-

Gyártja: Miskolci és Tsa asbestcement-, palagyára, Piwk«;Budapest 

Kizárólagos képviselet és lerakat Salgótarjánban Paszternák Oszkár 
épületfa és ép. anyagkereskedőnél, (Karancs-utca 74,). Telefon: 141.

Felhívás!
Átvenni szándékszom Szalai Bor­

bála tulajdonát képező, Salgótarjánban a 
Kassai-sor 19 sz. házban levő „Fűszer 
és Vegyesáru** üzletet.

- Felhívom a cég hitelezőit, hogy kö­
veteléseit 8 napon belül különbeni mel­
lőzés terhével nálam jelentsék be.

, , Marián Hermanné
Salgótarján.
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igénybevenni, vagy szükség szerint ilye­
nek létesítését kezdeményezni és előse­
gíteni köteles. Kötelesek a mezőgazdasági 
bizottságok természetesen a mezőgazda­
sági kamarák érdekképviseleti munkáját 
elősegíteni, támogatni. Intézkedik a ren­
delet a mezőgazdasági bizottságok meg­
alakítása és szervezete tekintetében is és 
kötelezi a bizottságokat arra, hogy éven­
ként jelentést tegyenek az illetékes me­
zőgazdasági kamarának. A kamarák költ­
ségvetésükben tartoznak a mezőgazdasági 
bizottságok dologi kiadásainak bizonyos 
részben való fedezéséről gondoskodni. A 

.rendelet részletesen megállapítja a me­
zőgazdasági kamarák feladatát és műkö­
dését, valamint szervezetüket a kamarai 
reformtörvénynek megfelelően. A rende­
let már hatályba is lépett

Nyomon követi-e a husszéki 
marhahús ára az élőmarha 

áresését?
Március hónappal kezdődőlegaz élő marha 
ára gazda szempontból egyenesen kataszt- 
rófálisan leszállt Az élőmarba áresését 
azonban nem követte nyomon a húspia­
cokon kicsinyben kimérésre kerülő mar­
hahús, s igy az élő marha áresésnek az 
áz egyetlen előnye sem következett be, 
hogy a fogyasztás a gazdák és a vásárló 
közönség javára megfelelő mértékben nő- 

■ \ekedett volna.
Az állatenyészlők és a fogyasztók 

szempontjából egyaránt káros helyzetet 
a Tiszajobbparti Mezőgazdasági Kamara 

. mellett működő Gazda Beszerző és Érté­
kesítési Csoport beható vizsgálat tárgyává 
tette. Megállapította azt, hogy folyó évi 
február hótól junius hóig bezárólag a 
miskolci pénzügyigazgatóság területén az 
első és másodosztályú ökörnél átlagban 
élősúly kg-ként 13 filléres az áresés. 
Ezzel szemben a hivatalosan megállapi- 

- tolt miskolci piaci detail áradatokból ki­
tűnik, hogy az átlag marhahús ár febru­
árban 1’48 P, márciusban 1'46 P, áprí 
lisban 1'48 P, májusban 1’44 P és junius- 
hóban 1.46 P volt

Az élőmarha és a marhahús árala­
kulása közötti nagy külömbség szemlélte­
tésére a Kamara mindkét áralakulást 
grafikonban is bemutatta a Földmivelés- 
ügyi Miniszternek és az árkormáhybiz- 
tosnak, akikhez ugyanis megfelelő be­
avatkozás céljából felterjesztéssel élt a 
busszékek árpolitikája Ügyében.

A csoport egyébként még más ősz- 
. ttéhasonlitó adatokat is közölt a miskolci 

piacról • végeredményben megállapította,

A száj és körömfájás elleni 
hathatós védekezésről.

Több oldalról hozzánk érkezett ké­
résekre válaszolva, állatorvos szakértőnk 
a következőket mondja:

Az Afrikából behurcolt és a szom­
szédos államokból hozzánk is átterjedt 
ragadós száj és körömfájás elleni véde­
kezésről az 1928. évi XIX. te. és ennek 
végrehajtása tárgyában kiadott 100.000/ 
1932. F. M. sz. rendelet intézkedik. Úgy 
a törvény, mint a végrehajtási rendelet 
előírja azokat a teendőket, melynek alap­
ján a betegség továbbterjedését meg le­
het akadályozni és a megfelelő fertőtle­
nítéssel a ragályanyagot megsemmisíteni. 
Ezek az igen alaposan és körültekintő 
módon intézkedő előírások azonban csak 
akkor hathatósak, ha a gazdaközönség 
nemcsak a betegség fennállását, hane m an­
nak gyanúját is azonnal jelenti az illeté­
kes állatorvosnak, aki a megfelelő véde­
kezési eljárások foganatosítása érdeké­
ben intézkedik.

Miről lehet felismerni a ragadós 
száj és körömfájást ?

A betegségre gyanút kelt az óvatos 
evés, csámcsogás, nyálfolyás és sántitás, 
majd a szájban és a lábvégeken már 1—2 
nap múlva megjelenő hólyagok. Az ál­
latok hőmérséklete az első két napon 
40—41 C fokra emelkedik. De a hólya­
gok megjelenése után megszűnik és a 
betegség láztalanul folyik le. Marhánál 
egész diónyi hólyagok lehetnek a szájban, 
de lehetnek esetenként a tőgyön is. Ser­
tésnél az ormányon, kecskénél a száj­
ban jelennek meg a hólyagok és ellentét­
ben a marháéval alig lencse nagyságúak. 
Mind a 3 állatfajtánál a lábvégeken, a 
pártaszélen, a körmök közötti bőrön, va­
lamint a fattyukörmök tájékán keletkez­
nek hólyagok. Juhoknál és sertéseknél 
előfordul, hogy csak a lábvégek beteged­
nek meg, a szájban elváltozás nincs. A 
hólyagok, keletkezésűk után hamarosan fel­

fakadnak és helyükön élénkvörös szürke 
szegéllyel körülvett kimaródások kelet­
keznek. A betegség lappangása 2—7 nap. 
A gyógyulás átlag 5—6 nap, de néha az 
ilyen jóindulatú megbetegedés is elhúzód­
hat 2—3 hétre. Ha a lábvégek beteged­
tek meg, akkor a gyógyulás hosszabb 
ideig tart. A jóindulatú alaknál az elhul­
lás! veszteség 0.2—0.5% A betegségnek 
speciális kezelése nincsen, a folyamatok 
enyhítése és a szövődmények távoltartása 
csak a elyszini körülmények latbave- 
tése és az állatok kondíciója, valamint az 
esetleg fennálló egyéb megbetegedések 
alapján lehetséges. Ajánlatos a betegség 
gyógyítása és igy a kár csökkenése ér­
dekében állatorvos tanácsát már a meg­
betegedés esetén kikérni. Néha jelenke- 
zik a betegség rosszindulatú formája, 
mely legtöbbször a megbetegedések 5—7 
napján lép fel. Az állat kimutatható ok 
nélkül bágyadt, nem eszik', nem kérőd­
zik, járása ingadozó, nehezen lélegzik és 
nemsokára elpusztul. A betegség 'ezen 
rosszindulatú alakjai az esetleg bekövet­
kezhető gyógyulás ellenére a visszamaradó 
szívizom-elfajulások miatt ajánlatos az ál­
latot kiméletes bánásmódban részesíteni. 
A • rosszindulatú alaknál az elpusztulás 
50—70%. Ennél az alaknál a már gyó­
gyult állapotának hirtelen rosszabodása 
esetén ajánlatos előzetes állatorvosi véle­
mény kikérése alapján az állatok levágása 
és húsra való értékesítése.

Tekintettel arra, hogy betegség erő­
sen fertőző természetű, a legjobb véde­
kezés a fertőtlenitésen kívül a beteg és 
a fertőzésre gyanús állatok elkülönítése, 
sőt súlyos esetekben vészkerületek léte­
sítése. Nem lehet eléggé hangsúlyozni, 
úgy a fertőtlenítés, mint az elkülönítés 
szükségességét, hogy ily módon kevés 
költséggel az esetleges megbetegedésből 
eredhető károsodás elejét vehessük.

Megszüntetik a kövezetvámo* 
kát. Nemcsak a magyar gazdasági élet­
nek, de az idegenforgalomnak is egyik 
régi és minduntalan megismételt pana­
sza, hogy a törvényhatóságok, városok, 
községek terhes utvámokkal, kövezetvá­
mokkal drágítják meg a forgalmat. Az 
utvámszedési jog törvényes joga számos 
törvényhatóságnak, városnak, községnek 
és számos esetben évszázadok óta áll 
fenn. Jelentékeny bevételi forrás a kö­
vezetvám, amelynek jövedelmét évente 
mintegy 12 millió pengőre lehet becsülni, 
bár ebből az összegből mintegy 7'5—8 
millió pengő Budapestre jut. A kövezet­
vámok eltörlésének kérdése ismételten 
napirendre került, de megoldásra nem 
jutott, mert a vámszedési joggal birő 
községek és törvényhatóságok nem vol­
tak hajlandók erről a jelentékeny jöve­
delmi forrásról lemondani, Most azonban

hogy Miskolcon a husszéki marhahús ár 
részben a nagyvágók, részben a husszé- 
kek tarthatatlan árpolitikája következté­
ben nem követte az élőmarha áresését, a 
termelő agrártársadalom s a fogyasztó 
közönség mérhetetlen kárára.

De foglalkozott a Csoport ebben a 
felterjesztésben a budapesti élőmarha és 
marhahús árak alakulása közötti külömb- 
ségekkel is s az erre vonatkozó adato­
kat 2 gazdasági év adatai alapján a ba- 
vonkinli átlagárak feltüntetésével mutatta 
be. Utalt azonban a Csoport arra is, hogy 
a budapesti piacon az áralakulás elbírá­
lásánál kétségkívül figyelembe kell vennie 
a többé-kevésbbé marhahúst pótló fo­
gyasztási cikkek, igy a sertéshús, a ba­
romfi és a tojás havonkénti áralakulását 
is. A Csoport ezzel kapcsolatban olyér- 
telmü előterjesztést tett, hogy az árkor­
mánybiztossal ezekkel a széleskörű ösz- 
szehasonlitó munkálatoknak az elvégzése 
utján állapította meg, hogy Budapesten 
milyen mértékben van indok nélkül maga­
sabb ára a marhahúsnak és egyéb hús­
féleségeknek. De olyértelmü javaslatot 
is tett a Gazda Beszerző és Értékesítési 
Csoport, hogy a miskolci eljárás szerint 
az ország valamennyi városában vizsgál­
tassák és ellenőriztessenek állandóan az 
élő marha és a marhahús áralakulása kö­
zötti összefüggés s a tapasztalt eredmény­
hez képest megfelelő kormányzati intéz­
kedések hivassanak életre.

nem minősíthető országos vásárnak, ab­
ban az esetben azon árusítás céljából 
idegen községbeli bognárok, szíjgyártók 
és kötelesek nem jelenhetnek meg. Or­
szágos állat és pótvásárnk alkalmával az 
említett iparok idegen községbeli űzőinek 
árusítása tevékenységére szabályrendelet 
utján tilalom nem állítható fel, ilyen sza­
bályrendelet felsőbb hatósági jóváhagyást 
nem nyerhet. A havi állatvásár alkalmá­
val pedig — feltéve természetesen, hogy 
az engedélyező okirat szerint a havi ál­
latvásár nem tekinthető országos vásár­
nak— ilyen tilalomra szükség nincsen, 
mert azon az idegen községbeli iparosok 
a hivatkozott törvény értelmében nem 
árusíthatnak.

Van, akit érdekel, hogy a képe­
sítéshez nem kötött szakmákban alkal­
mazott tanoncokkal is, illetőleg a kiskorú 
tanoncok törvényes képviselőjével tan­
szerződést kell kötni és az ilyen tanon- 
cokra nézve az iskolalátogatási kötelezett­
séget meg kell állapítani. Az ilyen ta- 
nonc tanviszonyát azonban bármikor és 
pedig a tanszerződésben kikötött tanidő 
lejárta előtt is, anélkül meg lehet szün­
tetni, hogy a tanonccal szemben a szak­
képzettség megszerzése tekintetében to­
vábbi követelmények volnának támaszt­
hatók és mivel az ilyen tanoncok iskola­
látogatási kötelezettsége csak tanviszo­
nyuk tényleges tartama alatt áll fenn, a 
tanviszony megszűnése reájuk nézve egy­
ben a tanonc iskolalátogatási kötelezett­
ség megszűnését is jelenti. A képesítés­
hez nem kötött ipari és kereskedelmi 
szakmák körében segédi vizsgálat meg­
tartásának és segédlevél kiadásának nin­
csen helye. Az ilyen szakmákban alkal­
mazott tanoncok felszabadulása a mun­
kaadó állal kiállított szolgálati bizonyít­
vánnyal történik. Annak, hogy az ilyen 
szolgálati bizonyítványt az illetékes ipar­
hatóság láttamozza, vagy hogy maga az 
iparhatóság is állítson ki a tanviszony 
megszűnéséről bizonyítványt, nincsen aka­
dálya. (126. 839/1932. K. M.)

Van akit érdekel, hogy a segé­
dekről, illetve gyári munkásokról szóló 
lajstromok vezetése, valamint ki-és beje­
lentése ügyében az 1884: XVII. te. 100, 
109, 111 és 127 §-aiban foglaltak az 
irányadók. Ezek szerint a gyári jellegű 
iparüzem alkalmazottai munkakönyvének 
látlamoztatása az elsőfokú iparhatóság elé 
tartozik. A gyárimunkások ki-és beje­
lentésének ellátása a munkakönyvek lát- 
tomozása kapcsán — ha gyárakról van 
szó — az elsőfokú iparhatóság hatás- 
(őrébe tartozik. (T. M. dr.)

Hittek egy Irtenben,
Hittek egy hatóban,
Hittek egy itteni frfik (gorsdftan,
Hittek Magyannróg Mtómndóeibqn

Amse.

Szenvedőknek,
akiket makacs fájdalmak kínoznak éi 
akiknek munkaképességét i» lerontja a 
kínzó szaggatás, amelyet kimerült végtag­
jaikban éreznek, Igazi háziáldás a valódi

Diana-sósborszesz,
amely elsó segítség mindenféle fájdalom 
ellen s a bőrre, valamint a nyálkahár­
tyákra gyakorolt elvonó, továbbá börvö- 
rösitó hatásánál fogva, meglepő gyors 
könnyebbséget szerez. Sokan, akiknek * 
fájdalmaktól elcsigázva, már alig van jár- 
tányi erejük néhány Dlana-sósborszcszes 
borogatás, vagy bcaörzsölés után elfelej­
tik szenvedéseiket és friss kedvvel fognak 

munkájukhoz.

Próba-palack ára ... M fül. 
Kis (eredeti) palack’ ára . 1.10 P 
Közép (családi) palack’ ára 3JO P 

.Nagy (óriási) palack ára, . ó.uö P

Reményi Schneller Lajos pénzügyminisz­
ter erélyes kézzel nyúlt a kérdéshez és 
utasitást adott a pénzügyminisztériumnak, 
dolgozzon ki javaslatot a kövezetvámok 
megszüntetésére, illetve megváltására. A 
pénzügyminisztérium tervezete szerint a 
vámszedési joggal biró közületek nem 
fognak rosszul járni, mert gondoskodás 
történik arról, hogy a kövezetvámbevé­
teleket kárpótolja az állam.

Felvilágosítást célzó 
iparügyi közlemények

Van akit érdekel, hogy az ipa­
rosok készítményeik árusítása végett kor­
látozástól mentesen idegen községben 
csupán az országos vásárok alkalmával 
jelenhetnek meg. Az erről intézkedő 1884. 
XVII. te. 50. §.-a ugyan általánosságban 
országos vásárokról szól és nem tesz kü- 
lömbséget a kirakodó (ipari és kereske­
delmi) és állat vásár között. A gyakor­
latban vannak kirakó országos vásárok 
állatvásárral kapcsolatban, vannak kirakó 
vásárok állatvásár nélkül és vannak or­
szágos állatvásárok. Az országos vásár fo­
galmának a mezőgazdasági lakosság ér­
dekében idővel olyan értelmezése alakult 
ki, hogy kirakó vásárral nem kapcsolatos 
országos állatvásár alkalmával is árusít­
hatók olyan iparcikkek, amelyek a me­
zőgazdasági termeléssel szorosan kapcso­
latosak (kocsik, szekerek, igák, lószer­
számok, ostorszijak, istrángok stb.) Két­
ségtelen, hogy az országos állatvásár ilyen 
kibővítése a számbajövő iparágak érde­
két is szolgálja, de a kamara felfogása 
szerint túlzás volna az, ha a nem orszá­
gos állatvásárokon is megengedtetnék ide­
gen községbeli bognárok, szíjgyártók és 
kötélverők árusítása, mert ebben az eset­
ben a vásár oszágos kirakó vásárra ala­
kulna át, jóllehet az engedély csupán át- 
latvásár tartására szól. Az országos állat­
vásárral azonos elbírálás alá esnek a pót­
vásárok, amelyeken az idegen községbeli 
bognárok, szíjgyártók, kötéTverők is áru­
síthatnak. Ez oly gyakorlat, aminek sza­
bályrendelet alkotással való visszafejlesz­
tését a kamara megokoltnak nem látja. 
Úgynevezett havi állatvásár jellegét az 
engedélyező miniszteri leirat dönti el. 
Eszerint ha a havi állatvásár országos 
jellegűnek minősül, az országos állatvá- 
•Arral egy tekintet alá esik, na ellenben
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A Salgótarjánban lefolyt SSE 
—DVAC mérkőzésről szóló tudósi* 
fásban megjelent kritikai megjegyzések, 
melyek a Nemzeti Sportban napvilágot 
átott cikkek salgótarjáni tudósitójára vo­
natkoztak, s amely megjegyzések alkal­
masak lehettek arra, hogy azokat a Nem­
zeti Sport itteni tudósitói közül olyanok 
is magukra vehették, akikre * e kritika 
egyáltalában nem vonatkozott, le kiván- 
uk szögezni azt, hogy a cikk megállapi- 
:ásai Hlavnyai Alajos ur személyét nem 
érintették, mert hiszen róla, mint a SSE 
tb. tagjáról pillanatig sem tételezte föl 
senki, hogy a SSE-ről rosszindulatú köz- 
eményeket jelentetne meg.

A SSE elnöksége.

amely magyaros kivitelével a nagyközön­
ségnek külsőleg is magára vonja figyel­
mét. A háziipari udvarban a háziiparo­
sok kedvezményes helydij mellett jutnak 
helyhez.

Eladó 4 szoba, 2, konyha, 2 speiz- 
bői álló uj ház (esetleg a fele is.) Bőveb­
bet Kiss fodrásznál, Salgótarján.

2 szoba, konyha vízvezetékkel 
Fő-utca 27. sz. házban kiadó.

Füleki-utca 2. számú ház szabad­
kézből eladó.

lasználatával kopcsolatos minták vizsgá- 
atáért külön dijat nem lehet felszá­
mítani.

A lapok személyzetének be­
jelentése. Traeger Ernő dr. miniszter­
elnökségi miniszteri tanácsos, mint az 
1938. évi XV. t-c. 5. §-ában az idő­
szaki és nem időszaki lapok személyze­
tére vonatkozóan megállapított rendelke­
zések végrehajtása tárgyában kiadott 
4960/1938, M. E. számú rendelet 1. §-a 
alapján kinevezett miniszteri biztos ez­
úton közli az időszaki és nem időszaki 
apók szerkesztőivel és állandó munka­

viszonyban álló munkatársaival, valamint 
a lapvállalatokkal, hogy a hivatkozott 
rendelet 3.. illetve 4. §-ában előirt be­
jelentés megtételéhez szükséges nyom- 
tatványürlapokat az érdekeltek a minisz­
teri biztos hivatali helyiségében (Buda­
pest, V. Alkotmány* utca 5-7. II. emelet, 
telefon: 11-35-33 és 1181-93) kaphat­
ják meg. A nyomtatványürlapokat mind 
a budapesti, mind a vidéki lapvállalatok 
igazolt megbízottjaik utján juliui 23 ától

Salgótarján megyei város polgármesterétől. 
9326—1937.

Dr. Förster Kálmán alapítvány 
1937/38 évi kamatai. ,

Hirdetmény.
A dr. Förster Kálmán alapítvány 

1937-38 évi kamataira pályázatot hirdetek.
A kamatokra minden salgótarjáni 

szegény pályázhat korra, nemre és val­
lásra való tekintet nélkül.

A segély iránti kérelmek élőszóval 
vagy írásban legkésőbb f. évi augusztus 
15 ig a városháza szociális ügyosztályán 
terjeszthetők elő.

Salgótarján, 1938. julius 9.
Dr. Förster 

polgármester.

kezdve délelőtt 9-től 2-ig és délután 5- 
tŐl 7-ig vehetik át. A lapvállalatoknak a 
kitöltött összefoglaló kimutatásokat Trae­
ger * Ernő dr. miniszteri biztos élőbb 
megjelölt helyiségében legkésőbb augusz­
tus 16-áig kell benyujtaniok.

A buzazáloglevél átszámítási 
kulcsa. A Pénzintézeti Központ köz­
hírré teszi, hogy a búza-záloglevelekben 
folyósitott és buzaértékekre szóló kölcsö­
nök törlesztési részleteinek befizetésekor 
és a buzazáloglevelek kamatszelvényeinek 
beváltásakor augusztusra átszámítási kulcs­
ként egy métermázsa búza fejében 23*64 
pengőt kell alkalmazni.

A háziipar a tiszántúli ipari 
kiállítás és árumintavásáron. A 
háziipar a Tiszántúl egyes községeiben 
igen erősen fejlődött és épen ezért a 
Tikáv vezetősége minden elkövet annak 
érdekében, hogy a háziipari termékek 
a tiszántúli ipari kiállítás és áru­
mintavásáron jó értékesítési lehetőséghez 
jussanak. Ennek érdekében az idei Tikáv- 
on egy háziipari udvart fognak építeni,

Tropikálok
Inprimék 

és egyéb nyári ruhák 
száraz 

vegytisztítása

géperejű üzemében tökéletes.
SALGÓTARJÁN. FÖ-UTCA 21.

Felvétel a Márta diákotthonba. 
A budapesti IX. Liliom-utca 13. sz. alatti 
Márta Mater Diákotthonban megüresedett 
helyekre az 1938/39. tanévre szóló fel­
vételi kérvények augusztus 25-ig bead­
hatók. Pályázhatnak olyan szegénysorsu, 
példás magaviseletü és jó előménetelü 
egyetemi és főiskolai hallgatók, akik ta­
nulmányaikat Budapesten végzik. A szo­
bák 2—6 személyesek. A város közepén 
az egyetemhez közel fekvő szép kertes 
otthonban, — ahol külön tanuló-, tár­
salgó- és fogadószoba, fürdő, zuhanyozó, 
fűtés és gázrezsóhasználat, tornaszer és 
telefon szolgálják a hallgatók kényelmét, 
— a bentlakás díjtalan. Bővebb felvilá­
gosítást készséggel nyújt postán is (bélye­
ges válaszboríték mellékelendő) az otthon 
igazgatója. Személyesen reggel 8—9 óra 
között lehet érdeklődni (telefon: 13-77-49.)

Tejkezelői tanfolyam rende­
zését kéri Miskolcon a Tiszajobb- 
parti Kamara. A Tiszajobbparti Mező­
gazdasági Kamara körzetében a kisgaz­
dák mind több községben kezdenek in­
tenziven foglalkozni az állattenyésztéssel, 
de különösen a szarvasmarhatenyésztés­
sel. Ennek főoka abban rejlik, hogy az 
elmúlt két év folyamán igen sok község­
ben alakult a Kamara közbenjárására 
tejszövetkezeti fiók s igy a tej és tejter­
mékek értékesítési lehetősége kielégítően 
biztosítva van. Általánosan tapasztalt je­
lenség azonban, hogy a tejüzemek kevés­
szakemberrel rendelkeznek, ezért nagy 
szükség volna arra, hogy a tejüzemi ve­
zetők megfelelő elméleti és gyakorlati 
tudás megszerzése céljából tanfolyamot 
végezhessenek. A Tiszajobbparti Kamara 
ezért azt a kérelmét terjesztette a föld- 
mivelésügyi minisztérium elé, hogy az 
Abauj-, Zemplén-, Borsod- és Heves vár­
megyék területén jelentkező kisgazdák 
részére lehetőleg Miskolcon már a kö­
zeljövőben egy tejkezelő tanfolyamot 
rendezzen. A tanfolyamon résztvevők a 
tejüzem kezelését, valamint a tejipari 
termékek előállítását sajátíthassák el, úgy 
elméleti, mint gyakorlati szempontból.

Negyven százalékkal emelik 
a selyemgubó beváltási árát. Né­
hány hét múlva az egész ország területén 
megkezdődik a selyembevásárlás. Az idei 
termést szakkörökben 300.000 kgr-ra te­
szik, ami valamivel több, mint a tavalyi, 
viszont lényegesen alatta marad a két 
év előtti félmilliós termésnek. A csök­
kentést annak tulajdonítják, hogy a nap­
számok mindenfelé emelkedtek és igy 
jelentősen csökkent azok száma, akik 
selyemhernyótenyésztéssel töltik idejüket. 
Az idei termés minősége jó átlagosnak 
Ígérkezik. Illetékes helyen a beérkezeti 
jelentésekből megállapították, hogy a se­
lyemtenyésztés iránt az érdeklődés min-* 
denfelé csökkenőben van. Éppen ezért, 
az érdeklődés fokozására 40%-kal fel­
emelték a gubók árát és a beváltótele­
peken az idén 1.40 P-őt fizetnek az el- 
sőosztályu friss gubók kg.-ért. Ez az ár 
40 fillérrel magasabb a tavalyinál.

Csökkentették az adómentes 
petróleum és olaj árát. Az Ásvány­
olaj Nyilvántartási Irodában tömörült vál­
lalatok julius 18-tól kezdődően a mező­
gazdasági üzemanyagokat alkotó adó­
mentes benzin, adómentes gázolaj árát 
q-ként 50 fillérrel csökkentik.

Megállapították a méz már­
kázás! árát. A földmivelésügyi minisz­
ter most kiadott rendelete szerint a méz 
állami ellenőr jegyének kiszolgáltatásáért, 
ha a mézzel telt edény 60 kilós 80 fil­
lér, ha 25 kilós 40 fillér, ha 10 kilós 16 
fillér, ha 2 kilós 3*2 fillér, ha 1 kilós 
1*06 fillér, ha félkilós 0'8 fillér, ha ne- 
gyedkilos 0*4 fillér fizetendő, A rendelet 
kimondja, hogy az állami ellenőrző jegy

SPORT
NYÁRI KUPA.

Kiírnál a nyári kupa bizottság f. hó 26-iki 
ülésének jegyzőkönyvéből.

Igazolja a bizottság a következő 
mérkőzéseket:

MRTK-SBTC 2:0, SSE-SFC 5:4.
• A bizottság az SFC—MRTK mérkő­

zés után, a recski és zagyvapálfalvai állo­
máson történt és a játékvezetőt ért sér­
tegetések ügyében a következő határoza­
tot hozza: Miután az SFC beismerése és 
a játékvezető felismerése alapján a bizott­
ság csak 2 játékos személyét tudta meg­
állapítani, kik résztvettek a játékvezető 
sértegetésében, a Fegy. Szab. 348 §. g. 
pontja alapján Andó István és Kalakovsz- 
ki Jenő SFC játékosokat a játéktól 1 évre, 
azaz 1938. julius hó 26-tól 1939. julius 
hó 26-ig eltiltja. A fokozatos felelősség 
elve alapján, hivatkozással az MLSz 8. §- 
ára, az SFC-t a Fegy. Szab. 348 § g. 
pontja alapján, az enyhítő körülmények 
figyelembe vételével 50 P pénzbírságra 
bünteti. Gampe Gyula SFC vezetőt a 
szövetséggel és az egyesülettel szemben 
viselt mindennemű tisztség viselésétől a 
Fegy. Szab. 348. g. pontja alapján 1 évre, 
azaz 1938. julius hó 11-től 1939. julius 
hó 11-ig eltiltja. A bizottság felszóllitja az 
SFC-t, hogy az összes kitiltott játékosok 
arcképes igazolványait a bizottsághoz szol­
gáltassa be. Egyben felszólitja az SFC-t, 
hogy az 50 pengő pénzbírságot az ÉLASz 
pénztárába, — játékjog felfüggesztése mel­
lett, az ítélet jogerőre való emelkedésé­
től számított 14 napon belül fizesse be.
6. Halácsy s. k. Hegyi s k. László s. k. 

jegyző. elnök. előadó.

TENISZ ütök

KEZDŐK, HALADÓK ÉS VER­
SENYZŐK RÉSZÉRE LEGOL­
CSÓBBAN ÉS LEGJOBB 
KIVITELBEN

VÉGH KÁLMÁN
KÖNYV- ÉS PAPÍRKERES­
KEDÉSÉBEN KAPHATÓKI

Nyomatott :"A MUNKA"-nyomdában Salgótarján,

A MOVE Etesi Társadalmi 
és Sport Egyesület

két éves fennállásának évfordulóján 
Etes községben, a falutól mintegy 300 
méterre felavatta í, hó 24-én második, 
hat lőállásu 50 méteres lőpályáját, 
mely közel 1000 pengőbe került A 

lőpálya felavatása ünnepélyes keretek 
között történt. Délelőtt az istententiszte* 
let után mintegy 1200 ember a Salgótar­
jáni Kőszénbánya RT, baglyasaljai bá­
nyászzenekar közreműködése mellett vo­
nult ki a lőpályához.

A menet élén haladt 100 egyenru­
hás bányász György János főaknász ve­
zetése alatt Testületileg vett részt a tüz- 
oltóegyesület, levente egyesület és a le­
ányegyesületeket mintegy 150 magyar ru-. 
hás leány képviselte.

A lőpályát Chikán János plébános, 
elnök felszentelte, majd dr. Jakschitz Mi­
hály községi főjegyző mondott ünnepi be­
szédet és a község lakosságát összetartásra 
buzdította. Utána Csőke Rezső főtitkár, 
iitkei jegyzőgyakornok, ismertette az egye­
sület két évi működését és hálás köszö­
netét fejezte ki azoknak, akik az egye­
sületet a pálya megépítésében támogatták.

A pálya megépítésére dr. Stojkovits 
József járási főszolgabíró 100 P, Bérczy 
Sándor m. kir. bányaügyi főtanácsos, bá­
nyaigazgató 100 P-t adományozott. A he­
lyet az Etesi Közbirtokosság adományozta. 
Áz Etesi Hangya Szövetkezet, mely min­
den évben több ezer pengőt adományoz 
kultur célokra, 60 pengőt adott a most 
felavatott lőpályára és a múlt évben az 
Amália-felsőtelepen felépített lőpályára 
50-P-t Kivették a munkából a részüket 
Csató Imre bányafőmérnök, Mochnács 
Miklós m. k. honvéd őrnagy, járási testne­
velési vezető, kinek munkáját az egye­
sület honorálni akarván, a lőpályát az 
Etesi Polgári Lövész Egylet és a Levente 
Egyesület részére, korlátlan használatra 
átengedte. Dr„ Jakschitz Mihály községi 
főjegyző és Sirkó Lajos községi irodatiszt 
200-200 • pengő kölcsönt nyújtottak az 
egyesületnek az építkezéshez. György 
János főaknász vezette az építést és nagy 
szaktudása, emberszeretete és a közért 
való áldozatkészsége a pályamegépitésé- 
nél annyira kitűnt, hogy a vármegyei test­
nevelési és népgondozó felügyelőség di­
csérettel tüntette ki, valamint Csató Imre 
bányafőmérnököt és az Etesi Hangyát is.

A főtitkár örömmel állapította meg, 
hogy valamennyi tag közreműködött.

Végül György János főaknász, te­
kintettel arra, hogy az egyesület a lőpá­
lyát a Levente Egyesület és a Polgári 
Lövész Egyesületnek korlátlan használatra 
ellenszolgáltatás nélkül átengedte, a lő- 
pályat, átadta dr. Jakschitz Mihály köz­
ségi főjegyzőnek, ki Ígérte, hogy azt min­
dig rendben tartja és a pályánál katonás 
fegyelmet biztosit.

Délután a háziverseny győzteseinek 
a főtitkár az érmeket és nyereménytár­
gyakat kiosztotta és a táncmulatság közel 
500 ember részvételével reggel 2 óráig 
tartott.

Apolló Mozgo StarjÁn

4 napig! 4 napig!
Szombaton, vasárnap, hétfőn, kedden.

A 111-E S
Fősz: Jávor P., Tőrzs^J., Csorios Gy.

2 napig! 2 napifi
Szerdán és Csütörtökön

SZÜLŐK HARCA
Főszerepben : Wiiiy Frilsch, J. Freibe.

TAXIGAVALLÉR
Főszereplők: Szőke Szakáll, Bállá L.

Kiegészítésül: FOX HÍRADÓ.

A Magyarság érdekes újítása 
a hírlap előfizetés terén.
A kliring-akció lehető teszi a tel­
jes előfizetési díj megtakarítását.

A Magyarság minden egyes előfi­
zetője az előfizetési díjnak megfelelő kli- 
ring-szelvényt kap az előfizetési dij be­
küldésekor. Ezen kliring-szelvényeket a 
a kliring-akcióban résztvevő cégek bizo­
nyos százalék arányában készpénz he­
lyett fogadják el. Ha tehát a Magyarság 
előfizetője oly cégnél vásárol, amely a kli­
ring-akcióban résztvesz és a szelvényt 
felhasználja vásárlásainál, akkor a teljes 
előfizetési dijat visszanyerheti.

De nemcsak a Magyarság előfizetői­
nek előnyös a kliring-akció, hanem az 
abban résztvevő cégeknek is, mert a kli­
ring-akcióban való részvételükkel meg­
nyerik vásárlójuknak a Magyarság nagy 
táborát

A kliring-akció tehát úgy a szerep­
lő cégeknek, mint az előfizetőknek elő­
nyére szolgál és azért örömmel közöljük, 
hogy városunkban újabban is csatlakoztak 
az alábbi cégek ezen akcióhoz.
Könyv- és papirkereekedési

Végh Kálmán, Fő-tér 8. szám. (3 százalék.) 
Műbútorasztalos géperőre!

Szabó János, Fürdő u. 5., mübutornál (2%)
Szobafestő és másolói

Porszász János, Fő u. 138. (2 százalék.) 
Temetkezési vállalat és kocsigyártól

Hollcs Mihály, Fő-u. 19. (5 százalék.)
Úri- és nőiclpész, gyorstsdpalói

Csemniczky István, rő-u. 19. (5 százalék.)
Úri- és nőldivat&alsti
Jancsik Béla, Fő-u. 114. (3 százalék.)

Hirdessen!

A Munka
politikai 
betUaqpbanlll

Nyomdatulajdonos :Végh Kálmán.


